

**Participatieverslag/ Vragen & Antwoorden formulier**

**Project Bomen Topaas, Tremoliet en Tijgeroog**

	<b>VRAGEN BEWONERS:</b>	<b>ANTWOORDEN GEMEENTE ZOETERMEER:</b>
1	Verzoek om bomen in de Tremoliet niet te verwijderen zolang deze gezond zijn.	Er zijn twee projecten te onderscheiden nabij Tremoliet. 1. project met de bomen met de Spinselmot. Hiervoor is een aparte kapvergunning aangevraagd. Deze bomen worden vervangen door een andere soort waar geen Spinselmot in voor komt. 2. Project Topaas, Tijgeroog, Tremoliet. Dit project gaat over de kap van 8 populieren en de aanplant van 17 of 21 nieuwe bomen in het park. Nabij Tremoliet worden geen populieren verwijderd. Wij zijn alle reacties aan het verzamelen en gaan kijken naar de mogelijkheden en onmogelijkheden in het twee projecten.
2	Zijn de nieuw te plaatsen bomen breed- of diepwortelaars?	De nieuw te planten bomen kunnen maximaal tot een diepte van ongeveer 1,20 meter onder maaiveld wortelen. Dit door het aanwezige grondwater. Wortels blijven in principe boven het grondwater. Hoe groter de boom wordt hoe verder deze kan wortelen. Dat is geheel afhankelijk van de omstandigheden waarin de boom groeit. Hoe gezonder de omstandigheden, hoe groter de boom kan worden, hoe verder de boom kan wortelen.
3	a. Wat wordt er gedaan aan het herstellen van de omgeving na het verwijderen van de bomen?	Naast het verwijderen van de bomen zullen er bomen worden aangeplant. De omgeving rondom deze bomen zal worden hersteld.
	b. Hoe wordt er omgegaan met de stoepen?	De stoep langs de populieren wordt gecontroleerd op wortelopdruk. Het deel waar de 8 populieren worden verwijderd zal worden hersteld.
	c. Tot waar worden de huidige wortels weggehaald?	Er worden alleen wortels verwijderd in openbaar terrein. Dus niet op particulier terrein. Daarnaast zal de verwijdering enkel rondom (circa 2 meter) de stammen van de te verwijderen populieren plaatsvinden. Populieren wortelen breed. We gaan niet het hele park omspitten om alle wortels te verwijderen.
4	Wat is de kaptermijn van de overige bomen van de rij die nog blijven staan?	Er zijn op dit moment geen plannen voor het verwijderen van de 11 andere populieren.

	b. Er blijven nog bomen staan die niet rechtstreeks naast huizen staan, maar wanneer worden die aangepakt? Wat zijn de plannen daarvoor?	Er zijn op dit moment geen plannen voor het verwijderen van de 11 andere populieren. De afstand van deze bomen tot aan de nabijgelegen huizen is voldoende volgens het advies en het huidige beleid. Deze populieren blijven in onderhoud bij de afdeling stadsbeheer. Afhankelijk van de inspecties zal gekeken worden wat er nodig is. Mocht uit inspectie blijken dat een boom geroid moet worden zal dat tijdig met de buurt worden gecommuniceerd.
	c. Uiteraard snappen we dat er gekozen wordt om niet alle bomen in een keer weg te halen, omdat er anders geen schaduwplekken meer zijn bij de speeltuin.	Wij zijn het met u eens.
5	Wat wordt er gedaan om de nieuw te plaatsen bomen qua hoogte te beperken, om een herhaling van aandacht te voorkomen?	In de eerder getoond ontwerpen stonden een aantal soorten die we nu hebben aangepast vanwege de mogelijke uiteindelijke grootte. De ontwerpen zijn dus aangepast. Er is gekeken naar de mogelijke nieuwe hoogtes van de bomen om herhaling te voorkomen.
	a. De bomen naast de huizen worden verder weg van de huizen gezet, maar de hoogte van de nieuw te plaatsen en uiteindelijk volgroeide bomen is toch tussen de 10 en 20 meter.	De soorten bomen die nabij de woningen worden geplaatst zijn nu aangepast. De nieuwe soorten worden minder hoog. De soorten die wel hoog kunnen worden staan op grotere afstand van de huizen in het park.
	b. Kan er nagedacht worden om de bomen eerder te toppen/snoeien, zodat de hoogte beperkt blijft tot 10/12 meter?	Het beperken van de hoogte van een boom is niet alleen een kostbare handeling maar verkort ook de levensduur van een boom. Onze bomenexpert raad dit dus daarom ook af. Wel is gekeken naar het planten van een andere soort boom. Het ontwerp is aangepast.
6	Wat kunnen we verwachten van bladval, bloeitijd etc. van de te plaatsen bomen naast de huizen?	De nieuwe bomen zijn geselecteerd op basis van biodiversiteit. Bomen reageren op de 4 seizoenen in het jaar. Bladval is daar ook onderdeel van. De enige oplossing om dit te voorkomen is geen bomen planten. Dat is niet conform het bomenbeleid van de gemeente. Er is gekeken naar de juiste soort boom op de juiste plek.
	a De huidige bomen zorgen voor aanzienlijke bladval in het najaar, maar ook in het bloeiseizoen voor ongewenste vallende bloeisels. Dit zorgt voor behoorlijk wat extra onderhoud voor de omliggende huizen (dakgoten, tuinen etc.).	De nieuwe bomen zijn geselecteerd op basis van biodiversiteit. Bomen reageren op de 4 seizoenen in het jaar. Bladval is daar ook onderdeel van. De enige oplossing om dit te voorkomen is geen bomen planten. Dat is niet conform het bomenbeleid van de gemeente. Er is gekeken naar de juiste soort boom op de juiste plek.

7	Ik ben verbaasd over het feit dat er een kapvergunning is aangevraagd voor alle populieren (19 in aantal) en volgens het uitvoerplan er maar 8 omgaan. De huidige bomen zorgen voor aanzienlijke bladval in het najaar, maar ook in het bloeiseizoen voor ongewenste vallende bloeisels. Dit zorgt voor behoorlijk wat extra onderhoud voor de omliggende huizen (dakgoten, tuinen etc.).	Het klopt dat er een kapvergunning is aangevraagd voor alle 19 populieren. Dit heeft te maken met het huidige bomenbeleid van de gemeente Zoetermeer. Dat we nu niet alle bomen weghalen heeft te maken met het rapport van de externe adviescommissie bomen. Deze stelt dat er eerst bomen aangeplant hadden moeten worden voordat er gekapt gaat worden. Ook had daar een paar jaar tussen moeten zitten. Waarom dit in 2017 niet gelijk is uitgevoerd is voor het huidige projectteam onbekend. Daarom is nu gekozen voor een middenweg. De populieren die het dichtst op de woningen staan worden verwijderd uit veiligheidsoogpunt. Er worden 17 of 21 nieuwe bomen aangeplant (afhankelijk van het gekozen ontwerp) en middels inspecties worden de andere populieren in de gaten gehouden.
8	Ik ga er dan ook van uit dat de gemeente opdracht geeft, mede omdat al jaren hierop wordt gewacht, om alle 19 populieren tussen oktober 2024 en maart 2025 te kappen en alsnog in samenspraak met de bewoners te komen tot een mooi, groen duurzaam plan voor onze dierbare buurt.	Wij begrijpen dat er verschillende wensen en verwachtingen leven binnen de gemeenschap. Ons doel is om samen met bewoners tot een groen en duurzaam plan te komen dat aansluit bij de behoeften van de buurt. Het rooien van alle 19 bomen wordt op dit moment niet gedaan om kaalslag te voorkomen. Uw verzoek wordt niet genegeerd maar ook niet meteen uitgevoerd. De overige populieren zullen op een gegeven moment ook worden gerooid en vervangen door nieuwe bomen.
9	a. Is er rekening gehouden met allergieën die de bomen kunnen veroorzaken? Niet alleen voor de bewoners maar ook voor schoolgaande jeugd die hier spelen.	Jazeker. Er worden bijvoorbeeld geen elzen en berken toegepast. Dit zijn bomen die bekend staan om het veroorzaken van zulke reacties.
	b. Wordt het allergieseizoen hiermee verlengd. Elzen aan de Sieraadlaan die al veel allergische reacties veroorzaken.	Nee, er worden geen soorten aangeplant die bekend staan om het veroorzaken van allergische reacties.
10	De populieren die er nu staan graag behouden, er blijkt geen gevaarlijke situatie te zijn. Dan blijft de eenheid in het straatbeeld behouden.	Zie antwoord 7 en 8.
11	De klimbomen in het ontwerp aub herzien, heel veel overlast gehad van hangjongeren in avond en nacht, door klimbomen te plaatsen kan dit weer hangjongeren aantrekken, en weer overlast veroorzaken.	De "klimboom" is in de aanplantfase ongeveer 3 meter hoog. Het duurt jaren voordat de boom klimbaar is. Hangjongeren zijn van een dusdanige leeftijd dat klimmen in bomen naar verwachting niet gebeurt.

12	Er zijn ontwerpfouten in de huidige ontwerpen, 4 populieren weg 6 bomen terug die veel breder worden. Hoe worden we geïnformeerd over de aanpassingen?	Het ontwerp is aangepast qua soort bomen zodat de uiteindelijk grootte niet zorgt voor problemen aan of bij uw woning. Op DoeMee worden de aangepaste ontwerpen geplaatst.
13	De populieren zijn een trekroute voor vleermuizen en mochten niet gekapt worden, is dit meegenomen in het besluit	Bij onze plannen houden we rekening met de lokale flora en fauna. Er is een ecologisch onderzoek uitgevoerd om de impact op beschermde soorten, zoals vleermuizen, te beoordelen. Onze ecooloog heeft ook een extra schouw uitgevoerd. De populieren bevatten geen nestplaatsen. De trekroute wordt in het huidige plan gewaarborgd door de 11 populieren die niet gekapt worden.
14	In plaats van bomen te kappen en nieuwe bomen te herplanten kan dit geld in kader van bezuinigingen niet beter in drainage van het veld worden gestoken.	Tijdens de bewonersavond hebben meerdere bewoners de waterproblematiek aangegeven. Dit onderwerp hebben wij bij de afdeling Beheer neergelegd. Het is ook zaak dat u zelf via de buitenbeterapp of de gemeenteapp een melding maakt van dit probleem. Het antwoord vanuit de afdeling Beheer is dat de situatie in het park voldoet aan het huidige beleid. Onderdeel van het beleid is ook dat er dus af en toe water blijft staan in het park.
15	Waarom krijgen we twee plannen in de bus waar veel mensen op kunnen stemmen, terwijl het onze directe leefomgeving betreft? Waarom is er geen voorgesprek geweest met de direct aanwonenden?	De plannen zijn enkel gedeeld met de direct omwonenden van het park. Er zijn wat betreft de populieren 1 op 1 gesprekken geweest met omwonenden. De ontwerpen zijn op de bewonersavond gepresenteerd en toegelicht. Alle daaruit volgende vragen en antwoorden staan in deze Q&A. Alle suggestie gaan wij serieus overwegen en we zullen u betrekken bij toekomstige plannen en beslissingen.
16	Waarom is er geen lering getrokken uit het traject met de speeltuin, waarbij andere mensen bepaalden hoe onze leefomgeving eruit kwam te zien?	De wijze van participeren is gebaseerd op de huidige afspraken die nu in het beleid zijn opgenomen. Voor de bomenkap wordt een straal van 100meter om de te kappen boom gehanteerd. Verder wordt tijdens het stemproces gekeken dat alleen direct betrokkenen meegeteld worden in de stemmen. Dit geldt niet voor de beantwoording van de vragen.

17	<p>Waarom worden de bomen naast de huizen überhaupt weggehaald? Wij zijn nooit geïnformeerd over enig advies van een bomencommissie. Ons inziens is er geen reden tot vervanging. De bewoner die dit indertijd heeft aangekaart, is enkele jaren geleden verhuisd. De gemeente geeft aan dat de populieren niet aan het einde van de levensduur zijn en dat ze geen gevaar vormen voor de huizen of de gebruikers van het park.</p>	<p>Zie antwoord 7 en 8.</p>
18	<p>Waarom verschillende bomen op verschillende plaatsen planten, terwijl een deel van de populierenrij blijft staan? Dit doorbreekt de uniforme aanblik van het park en de huizen.</p>	<p>Het adviesrapport van de EAB geeft aan dat nieuwe bomen minder dicht op gevels van woningen moeten worden aangeplant. Gevraagd wordt een minimale afstand van 7 meter aan te houden. Deze maat zal ook gehanteerd worden als de overige 11 populieren in de toekomst worden verwijderd. De gehele rij zal dus opschuiven. Als gekozen is voor het eerste ontwerp (bomen in 1 rij) zal er dus wel weer een uniforme aanblik ontstaan. In verband met uitval en ziektes planten we steeds minder monotone rijen aan.</p>
19	<p>Waarom wordt voor bomen gekozen met een breedte tot 20 meter? Deze passen niet op de plek waar ze ingetekend staan. Door de breedte wordt veel licht en uitzicht weggenomen. Zeker als op de plek van vier populieren zeven bomen dicht op elkaar gezet worden. Deze brede bomen komen nog dichter op de gevel van de hoekhuizen dan de populieren. Wat is het voordeel ten opzichte van de bestaande populieren die 8 meter breed zijn en wel passen en die niet de gevel raken?</p>	<p>In het ontwerp is sprake van een variatie aan bomensoorten. Wij vinden het passend als er afwisseling komt. In het ontwerp zijn nabij de gevels van Topaas verkeerde keuzes gemaakt wat betreft de grootte van de uiteindelijke bomen. Dit is aangepast. De nieuwe ontwerpen worden gedeeld op DoeMee.</p>
20	<p>Meer bomen op het speelveld schaden het vrije uitzicht van de woningen die aan het park liggen.</p>	<p>We begrijpen dat dit belangrijk voor u is en dat we dat niet genoeg hebben ingezien. Het ontwerp is aangepast.</p>
21	<p>Bomen in het park belemmeren het uitzicht op de speeltuin, de kabelbaan en de mandschommel. Vanuit het aspect van veiligheid voor spelende kinderen is bij de aanleg van de speeltuin afgesproken geen begroeiing toe te passen op het speelveld. Hetzelfde argument geldt voor overlast door jongeren 's avonds en 's nachts. Het verbaast ons dat dit niet bij de planvorming voor de bomen bekend is.</p>	<p>We begrijpen dat dit belangrijk voor u is en dat we dat niet genoeg hebben ingezien. Het ontwerp is aangepast.</p>

	<p>b. Klimbomen zijn geen goed idee in verband met mogelijke overlast. Geluid draagt ver, zeker als het van boven komt zoals ook bij de speeltorens in het park het geval is. Bij het mediationtraject is afgesproken dat er geen toestellen of begroeiing meer bijkomt.</p>	<p>Zie antwoord 11.</p>
22	<p>Graag zien wij dat de populieren die bij kinderdagverblijf (Topaas 18) staan ook gerooid worden.</p>	<p>We zullen uw verzoek meenemen in onze evaluatie van de bomen rondom het kinderdagverblijf. Veiligheid en welzijn zijn voor ons topprioriteiten. De door u aangegeven bomen vormen geen veiligheidsrisico en staan volgens huidig beleid op voldoende afstand van de bebouwing. Deze bomen blijven dus voor nu staan. De bomen worden periodiek gemonitord en bij gevaar wordt actie ondernomen.</p>
23	<p>Aandacht gevraagd voor de elzen in de Sieraadlaan. Deze bomen zijn in verhouding veel te hoog (aangegeven in aanvang 7 meter!). Bij een geringe wind vallen er veel takken vanaf, wat een gevaar oplevert op de weg en zij geven het hele jaar rond een enorme vervuiling, wat ook weer in het onderhoud (verstopping) van goten terugkomt maar ook een kostenpost voor de gemeente is, want elk week moet er een bezemwagen de rommel opvegen.</p>	<p>Het is zaak dat u deze constatering aangeeft in de buitenbeterapp of de mijn gemeenteapp. Dan wordt u melding officieel opgenomen en krijgt u melding een zogenaamd zaaknummer. Het wordt dan opgepakt door de afdeling die hier over gaat. De Sierlandlaan valt namelijk buiten de projectscope van Topaas, Tijgeroog en Tremoliet.</p>
24	<p>Groot was de verbazing om uit de brief van 22 augustus te moeten vernemen dat slechts 8 populieren zouden worden gerooid terwijl er in de brief van 2 augustus melding werd gemaakt van het aanvragen van een kapvergunning van alle 19 populieren.</p>	<p>We begrijpen dat dit verwarrend is. De vergunning voor alle 19 bomen is aangevraagd voor het geval er iets verandert, maar nu willen we alleen 8 bomen weghalen. Zie verder bij antwoord 7 en 8.</p>
25	<p>Ook bleek tijdens de inloopavond dat de plannen slechts voor een deel betrekking hadden op een deel van de (te kappen) bomen. De bomen aan het Tremoliet ter hoogte van de Prins Clausschool alsmede die aan het Straspad, welke in het voorjaar volledig onder een soort spinrag zitten, blijken in het geheel niet in de plannen te zijn meegenomen.</p>	<p>Het klopt dat er vanuit de gemeente meerdere losse projecten in hetzelfde gebied zijn opgestart. Wij snappen dat dit verwarrend overkomt bij de omwonenden van het park. Wij gaan intern na hoe dit heeft kunnen gebeuren en of de projecten alsnog samengevoegd kunnen worden.</p>

26	<p>Verder wordt er volledig voorbijgegaan aan de wens van een overgrote meerderheid van de bewoners van de Tremoliet, Tijgeroog en Topaas om alle populieren te rooien. Hiertoe is circa 2 jaar geleden een (tweede) handtekeningenactie gevoerd en naar de gemeente Zoetermeer gezonden.</p>	<p>Zie antwoord 7 en 8.</p>
27	<p>Het lijkt dat de nu opgestelde plannen zijn gebaseerd op een advies van 7,5 jaar geleden (13 maart 2017). In dit advies wordt gesteld dat de bomen dermate veel overlast, in de vorm van vallend blad en takken, geven dat de populieren (zie artikel 4.2 Belangenafweging) zonder dat daar een uitzondering wordt gemaakt, moeten verdwijnen. In het kader hiervan verzoeken wij alle populieren te rooien en bomen terug te plaatsen overeenkomstig het door de gemeente opgestelde bomenplan waarin alle populieren dienen te zijn opgenomen. Onze voorkeur gaat daarbij uit naar bomen in los verband, hierbij dienen de bewoners inspraak te hebben welke bomen er worden geplaatst. In de nu geproduceerde voorstelschetsen is daar geen rekening mee gehouden wat zich uit in de toepassing van bomen die zelfs nog hoger worden dan de aanwezige populieren. Ook zijn er bomen opgenomen welke giftige substanties afgeven en dit in een omgeving waar veel kinderen langslopen (complete schoolklassen) of spelen.</p>	<p>Qua grootte en afgifte substanties zijn de bomen aangepast in het ontwerp. De nieuwe ontwerpen zijn gedeeld op DoeMee. Zie verder antwoord 7 en 8.</p>
28	<p>Ter nadere informatie delen wij u mede dat de afstanden tussen de huizen en de bomen, welke in de voorsteltekeningen zijn weergegeven niet juist zijn. De afstand tussen de bomen langs het Topaas tot aan de woningen bedraagt maximaal circa 8 meter (geen 12 meter zoals aangegeven) vanaf de school/buitenschoolse opvang is dat slechts circa 5 meter. De afstand tussen de bomen in het park tot aan de woning aan de Topaas 14 bedraagt zelfs maar circa 3 meter</p>	<p>Het bleek dat de schaalbalk op de ontwerpen niet juist was. Dit aangepast op de nieuwe tekeningen. Deze staan op DoeMee.</p>
29	<p>Om welke reden is het EAB-advies niet volledig uitgevoerd?</p>	<p>Het EAB advies wordt wel volledig uitgevoerd alleen in verschillende fases. Zie ook antwoord 7 en 8.</p>

30	Waarom liet het ontwerp van de landschapsarchitect niet toe eerst bomen te planten?	De bomen uit het ontwerp die in het park staan kunnen wel geplant worden. De bomen die nabij de te rooien populieren staan kunnen niet vooraf geplant worden aangezien de kans bestaat dat bij het rooien de nieuwe bomen beschadigd raken vanwege de geringe afstand.
31	Wat waren de motieven de wensen van de landschapsarchitect prioriteit te geven boven het EAB-advies uitgebracht aan het college van Burgemeester en Wethouders?	Zie antwoord 7 en 8.
32	Mijn advies zou zijn: doe wat aan de afwatering, de riolering, het verzakken van de grond, de molleninvasie etcetra en top de populieren af (indien met een hoogwerker mogelijk), dun ze wat uit maar laat verder gewoon voor wat ze zijn.	Zie antwoord 14.
33	Gisteravond tijdens de inloopavond werd ik me er steeds meer bewust van dat deze bomen helemaal niet gekapt en/of vervangen hoeven te worden. Niemand heeft last van deze bomen, ze zijn kerngezond en veel bewoners hebben destijds getekend voor het BEHOUD van deze populieren. Mijn verzoek is dus ook om dit hele project af te laten blazen en de situatie te laten zoals hij is. We zijn zeer tevreden met de grote bomen, ommer: Zoetermeer zet zich in voor een actief bomenbeleid. Vervangen van deze bomen kost onnodig veel geld, wat beter besteed kan worden aan het planten van groen elders in de stad.	Zie antwoord 7 en 8.
34	Hoe gaan jullie de oude bomen om laten vallen?	Het verwijderen van bomen gebeurt door gecertificeerde professionals die werken volgens strikte veiligheidsrichtlijnen. Er worden methoden toegepast die de veiligheid van omwonenden waarborgen en overlast zoveel mogelijk beperken. Overigens laat men de bomen tegenwoordig niet meer vallen, maar pakken ze bomen vast met de kraan. Men zaagt de bomen al staande in delen. De delen worden dan met beleid neergelegd. We zullen u vooraf informeren over de planning en eventuele tijdelijke maatregelen.



35	In het losverband ontwerp staat een grote gele boom dichtbij of zelfs op het voetbalveld. Het gebruikte voetbalveld is groter dan alleen het aangegeven doelgebied. Dit iets opschuiven en ter plekke controleren.	We zijn het met u eens. Dit is aangepast.
36	Aantal hoge bomen die niet in deze fase weggehaald worden. Het plan geeft niet aan waar vervangende bomen komen wanneer dat wel gaat gebeuren. Ik zou wel graag vervangende bomen willen zien als die gekapt worden.	Er zijn op dit moment geen plannen voor het verwijderen van de 11 andere populieren. Mochten deze in de toekomst alsnog worden verwijderd, zullen deze ook gecompenseerd worden met nieuwe bomen. Hierbij zal gekeken worden naar het dan geldende beleid wat betreft afstanden en groottes. Er zal gekeken worden naar aansluiting op het huidige ontwerp.
37	Advies is voor bomen op 7 meter afstand (rapport 2017). In hoeverre is hier rekening mee gehouden t.h.v Tremoliet?	De 7 meter is geadviseerd door de EAB. Dit wil niet zeggen dat op elke plek in Zoetermeer een boom op 7 meter wordt geplaatst. Het bomenbeleid geeft aan dat de minimale maat tussen een boom en een gevel 2 meter moet zijn afhankelijk van de uiteindelijke grootte van de boom. Op 2 meter afstand van een gevel worden volgens het huidige beleid geen grootte bomen meer geplant nabij bebouwing. In het geval van de te rooien bomen met de Spinselmot geldt een afstand van 4 meter. De nieuw te planten boom kan op die afstand staan qua grootte.
38	De bomen tussen school en Tremoliet zitten jaarlijks vol met rupsen. Jammer, maar die bomen moeten z.s.m. weg!	Er is voor deze bomen al een kapvergunning aangevraagd. Los van dit project.
39	Wij wonen sinds 1994 in de wijk (Sierraadlaan). De betreffende populieren hebben wij zien groeien tot de schitterende bomenlaan die het nu is. Weghalen zou een schande zijn behalve als het gaat om populieren die gevaarlijk zijn, om kunnen vallen of iets dergelijks. De populieren staan er al heel lang en voor de mensen die klagen wees blij met deze unieke bomenrij. Alle bladverliezende bomen geven een aantal weken overlast en veel groter aantal weken niet. Dus wat ons betreft laten staan.	zie antwoord 7 en 8.

40	<p>Terug van vakantie vernam ik deze week in mijn mail een melding van 19-08-2024 van overheid.nl, zaaknummer 2024-124008 (bijlage 5-8) dat de Gemeente Zoetermeer op 9-8-2024 over kapvergunning wil verlenen/ verleent voor de 19 Italiaanse Populieren tegenover het Straspad Grenzend aan Topaas, Tremoliet en Tijgeroog en aan het gehele PARK - wat loopt van de Juweellaan/Sierraadlaan 120 tot bijna de manege achter plantencentrum de Driesprong - ofwel Skatepark/Speeltuin met erin IKC's Edelsteenschool, Prins Clausschool en Kinderopvang/crèche/peuterschool etc.</p> <p>Hierop heb ik de ODH Ashween en Provincie Zuid Holland Roos/KCC benaderd en deze geven aan geen kapvergunning te hebben verleend maar miss. dit onderdeel uitmaakt van een verzoek (wat dan? ... graag hierop ook reageren) van 2016 aan ODH. Wat is dat dan? Daarop wil ik ook een antwoord.</p>	<p>De gemeente Zoetermeer heeft een aparte onafhankelijke afdeling die gaat over de vergunningverlening van bijvoorbeeld kapvergunningen. Kapvergunning worden dus door de gemeente zelf afgegeven. Dit betreft kapvergunning van bomen binnen de gemeentegrens. Buiten de gemeentegrens is het aan andere gemeentes of aan de provincie. Dat is in dit geval dus niet aan de hand. Dus vragen over kapvergunningen binnen de gemeentegrens dient u aan de gemeente te stellen. Als een kapvergunning wordt gepubliceerd zal dat kenbaar worden gemaakt in de plaatselijke krant of via de digitale berichtenbox van de overheid. Na publicatie heeft u 6 weken de tijd om bezwaar in te dienen. De kapaanvraag van het project Topaas is nog niet gepubliceerd.</p>
41	<p>Info van de projectleider stadsbeheer, lijkt het erop dat het een voorgenomen besluit is? Of besluit is van niet 19 maar 8 populieren kappen? Met meerdere zaaknummers?</p>	<p>Er is in dit project verwarring ontstaan doordat verschillende afdelingen andere belangen hebben in hetzelfde werkgebied rondom het park. De kapaanvraag van de bomen met Spinselmot nabij Tremoliet heeft een ander zaaknummer als de aanvraag van de 19 populieren.</p>
42	<p>Hele Park! De Gemeente Zoetermeer blijkbaar minimaal 2 zaaknummers heeft nl. 2024-124008 en SB/2024-119973 Brief aan bewoners. Ik niet weet welke zaaknummers betreffende alle bomen in het gehele park er nog meer zijn volgens de projectleider 4 projecten betreffende kappen en herplanten bomen.</p> <p>Ik vind het ernstig dat dit niet in 1 plan, ofwel in dat plan van Topaas zichtbaar is want de hele wijk snapt nu niet meer wat er allemaal nog naast de 19 of 8 populieren gekapt en vervangen gaat worden! Ook geldverspilling om dat niet in 1 x inzichtelijk te maken en in 1 x ALLE bewoners erin mee te nemen!</p>	<p>Wij zijn het met u eens dat het voor bewoners verwarrend is dat er nu meerdere onafhankelijk projecten gaande zijn in hetzelfde gebied rondom en in het park. Wij gaan hier intern mee aan de slag om dit voor de bewoners duidelijker te maken.</p>

43	<p>Geen informatie en geen brief SB/2024-119973 voor hele betreffende wijk maar wel iig aan Maansteen en Opaal, terwijl alle bewoners vanaf Kristal (evenwijdig ah Straspad en de dwarsliggende blokken Onyx, Robijn, Saffier - Diamant? Juweellaan? dit horen te krijgen zoals altijd alles v.h. park. Wel melding via Overheid.nl 2024-12008 die ik voor Kristal 5 wel heb gehad! Dus Niet zijn geïnformeerd door de gemeente. Ik heb nl. géén brief erover gekregen! Wanneer je wel een melding krijgt val je binnen de straal volgens Micha. En dat klopt wantkrijg altijd alle brieven over de parken hier. Dit terwijl wel al deze adressen wel ca 8-5 jaar geleden steeds zijn geïnformeerd dat de gemeente Zoetermeer alle kastanjes in het park willen kappen en omdat ze ziek zijn? Dat is niet zo miss 1 boom. Hier kom ik verder op terug.</p> <p>En jaren geleden is ook de wijk dus ook Kristal allemaal gevraagd om mee te denken over de inrichting van de nieuwe speeltuin in datzelfde park die overigens super is. Ik kijk de hele dag op vanuit mijn chtertuin/woonkamer zittend op de bank. Dit is dus gewoon mijn uitzicht.</p> <p>En wij ook allen zijn gevraagd jaren geleden mee te denken inrichten speeltuin Burgemeester Hoekstrapark - wat ook mooi is geworden.</p> <p>M.a.w. een groot deel van de wijk is buitengesloten maar die hoorden ook een brief te krijgen. De projectleider zegt nu ook toe dat degenen die de melding van overheid.nl hadden moeten krijgen ook een brief hadden moeten krijgen!</p>	<p>De brieven voor het aankondigen van een kapaanvraag gaan volgens het geldende bomenbeleid enkel naar de omwonenden binnen de straal van 100 meter vanaf de bomen waarvoor de kapaanvraag wordt gedaan. Kristal valt buiten de straal van 100 m.</p> <p>Wat betreft de brief met de uitnodiging van de bewonersavond zijn wij het met u eens dat, voor de keuze van het ontwerp van de aanplant in het park, het verspreidingsgebied wel groter had moeten zijn.</p>
44	<p>De bewoners stonden ineens voor een voldongen feit dat die 42-48 ineens weg waren voor woningen Toermalijn/Berkelse weg. Gewoon schandalig.</p>	<p>Dit betreft een project uit het verleden. Het huidige projectteam weet hier niets van. Wel is geprobeerd intern te achterhalen hoe dat project is gegaan maar is geen informatie teruggevonden.</p>